
 

 
 
 

Lecce, via G. Galilei, 4 - Dirigenza  0832.351724 - 0832.359704 - Uffici Amministrativi  0832.351724 - Fax 
0832.220161Sito Ufficiale: www.liceovirgilio.gov.it   E-mail: lepc11000c@istruzione.it  PEC:lepc11000c@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale: 80012350759 - Cod. Min. LEPC11000C - c.c.p. 10044733 - IBAN: IT 19 S 05787 04020 095570141042  
  
 

 
 

 
 

Liceo Classico Statale “Virgilio 
Via G. Galilei, 4 – 73100 LECCE 

 
Prot. N. 2890/C24        Lecce, 13 luglio 2015 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Art. 10 del D.Lgs 163/2006) 

 
DETERMINA A CONTRARRE: per l’acquisizione in economia di servizi sotto soglia 
comunitaria, come di seguito indicato: 

» Fornitura servizio di stage in azienda all’estero, collegato allo specifico percorso di 
studio per il rafforzamento delle competenze tecniche, linguistiche e per facilitare 
l’inserimento nel mondo del lavoro. 

- Impegno della spesa presunta: € 66.751,90 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno TREDICI del mese di LUGLIO, nel proprio ufficio 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
PREMESSO CHE il Liceo Classico Statale deve procedere all’individuazione degli operatori economici in 

grado di garantire lo svolgimento di uno STAGE LINGUISTICO in AZIENDA in UK per il 
rafforzamento delle competenze tecniche, linguistiche e per facilitare l’inserimento nel mondo del 
lavoro nella Comunità Europea. 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 



 

 
 
 

Lecce, via G. Galilei, 4 - Dirigenza  0832.351724 - 0832.359704 - Uffici Amministrativi  0832.351724 - Fax 
0832.220161Sito Ufficiale: www.liceovirgilio.gov.it   E-mail: lepc11000c@istruzione.it  PEC:lepc11000c@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale: 80012350759 - Cod. Min. LEPC11000C - c.c.p. 10044733 - IBAN: IT 19 S 05787 04020 095570141042  
  
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  l’avviso pubblico N. 3/22015 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia – n.57 del 
23-04-2015: P. O. PUGLIA 2007/2013 Fondo Sociale Europeo - approvato con Decisione 
C(2007)5767 del 21/11/2013, così come modifica dalla Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013 - 
ASSE IV – Capitale Umano e ASSE V – Interregionalità e Transnazionalità "Progetto di Mobilità 
Interregionale e Transnazionale".  

VISTO  che con determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale n. 815 del 29 giugno 
2015 sono state approvate le graduatorie e il contestuale Impegno di spesa inerenti il bando 
"Progetti di Rafforzamento delle Competenze Linguistiche - Mobilità Interregionale e 
Transnazionale"; pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 02-07-2015 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
 

 
DETERMINA 

 
ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ART.2 
L’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs 163/2006 per la fornitura di: 
» Uno stage in azienda all’estero, della durata di 4 settimane, comprendente i servizi di viaggio, 
alloggio, vitto e trasferimenti (Linea 1 dell’Avviso n. 03/2015 della Regione Puglia).  
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art.82 del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii., ovvero con procedure di gara in economia mediante cottimo fiduciario. 
Potranno essere consultati almeno 5 operatori economici risultati idonei alla realizzazione della 
fornitura di servizi. Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati 
dall’Albo Fornitori in possesso della Scuola.  

 
ART. 3 

l’importo di spesa previsto per la realizzazione della fornitura di cui all’art.2 è di €  66.751,90 
(IVA INCLUSA) . 
 

ART. 4 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato tra la fine di agosto e la fine di settembre. In ogni caso 
la data di conclusione di tutto il progetto è stabilita al 30/10/2015. La rendicontazione delle spese 
deve essere presentata entro il 15/11/2015.  
 

ART. 5 
Ai sensi dell’art.20 e art.21 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.5 della Legge 241 del 7/8/1990, viene 
nominato responsabile del procedimento la  prof.ssa Filomena GIANNELLI Dirigente Scolastico 
presso il LICEO CLASSICO STATALE “Virgilio” di Lecce (LE). 
 

ART. 6 
Tutti i dettagli delle procedure di cui sopra saranno forniti agli operatori economici individuati, 
nella lettera di invito che sarà emessa a seguito del presente provvedimento. 
 



 

 
 
 

Lecce, via G. Galilei, 4 - Dirigenza  0832.351724 - 0832.359704 - Uffici Amministrativi  0832.351724 - Fax 
0832.220161Sito Ufficiale: www.liceovirgilio.gov.it   E-mail: lepc11000c@istruzione.it  PEC:lepc11000c@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale: 80012350759 - Cod. Min. LEPC11000C - c.c.p. 10044733 - IBAN: IT 19 S 05787 04020 095570141042  
  
 

ART. 7 
L’aggiudicazione del servizio avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 83 del D.lgs. 163/2001). A tale fine, questo ufficio provvederà a nominare, dopo 
la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, un’apposita Commissione composta dal 
RUP e da due membri in possesso delle adeguate conoscenze e competenze per la valutazione 
delle offerte. La Commissione avrà altresì il compito di esaminare preliminarmente le offerte 
pervenute e deliberate in merito alla loro ammissibilità secondo i criteri che saranno stabiliti nelle 
lettere di invito. L’aggiudicazione definitiva avverrà, all’esito della valutazione delle offerte, 
mediante apposita determinazione dirigenziale anche i presenza di una sola offerta. 
 

ART. 8  
La presente determinazione è immediatamente esecutiva e, anche ai fini della pubblicità degli atti 
e della trasparenza amministrativa, se ne pubblica copia all’Albo informatico di questo Istituto sul 
sito web www.liceovirgilio.gov.it a norma dell’art. 10, comma 1, del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, 
si trasmetta copia della presente determinazione dirigenziale al Consiglio di Istituto per gli 
adempimenti di propria competenza. 
 
 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Prof.ssa Filomena GIANNELLI 


